L X
"R ]
2 ;"f?..'
ResSposta do Executivo 109/2025
Protocolo 40565 Envio em 28/04/2025 15:53:41

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
PARAGUACU PAULISTA

OFICIO N° 0232/2025-GAP

A Sua Exceléncia o Senhor

Fabio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacu Paulista-SP

Assunto: Requerimento n° 0113/2025-SO, de autoria do Vereador
Paulo Roberto Pereira.

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo
n° 3535507.414.00003243/2025-81.

Senhor Presidente:

Em atenc&o ao requerimento supracitado, que solicita informacdes sobre a
possibilidade de conceder gratificacdo aos motoristas de ambulancias para
gue retirem resultados de exames, em relagcao aos questionamentos 1 a 5,
segue em anexo o Oficio n°® 163/2025, com informagdes do Departamento
Municipal de Saude, gestor da politica publica em gestéao.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos
de alta estima e distinta consideracao.

Paraguacu Paulista, na data da assinatura digital.

Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egisl atival2025/22926/22926 _original .pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
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ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

Documento assinado eletronicamente por Antonio Takashi
seil a Sasada, Prefeito, em 28/04/2025, as 11:10, conforme horario
. oficial de Brasilia, com fundamento no Decreto Estadual n®
dewinica ®® 67641 de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de
regulamentacéo do processo eletrénico.

4151 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
- é 1 https://cidades.sei.sp.gov.br/marilia/sei/controlador_externo.php?
] ﬁ m acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando

Referéncia: Processo n°
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Departamento de Saude
Estado de Sao Paulo

Oficio N°. 163/2025

Esténcia Turistica de Paraguacgu Paulista, 16 de abril de 2025.

Ao Exmo. Sr.
Antonio Takashi Sasada
Prefeito Municipal

E-mail: antianprefeito@eparaguacu.sp.gov.br

Assunto: Resposta ao Requerimento 113/2025
Senhor Vereador,

1-) Em atencdo ao requerimento apresentado por Vossa Exceléncia, informamos
que nao ha interesse, por parte do Poder Executivo, em conceder gratificacdo
especifica aos motoristas de ambulancia para a retirada de laudos e resultados de
exames de pacientes atendidos em outros municipios.

2-)
a) Nao ha previsao.

b) Destacamos que o servigo prestado pelos motoristas de ambulancia do municipio
esta vinculado ao Transporte Sanitario, cuja finalidade é o deslocamento de
pacientes para internacdes, altas hospitalares, consultas, exames ou procedimentos
previamente agendados, conforme regulamentado pelo SUS e pactuado com os
municipios da regiéo.

A proposta de remuneracg&o adicional por atividade é interessante, vamos estudar a
viabilidade, constitucionalidade e legalidade.

3) Prejudicada
4-) E a grande minoria que exige a presenca do paciente para retirada de exame.
a) Quando tem viagem para o municipio em questao sim, ir exclusivamente nao.

b) Por fim, informamos que, atualmente, a maioria dos resultados de exames
realizados fora do municipio é disponibilizada por meio eletrénico, sendo acessivel
pelas unidades de saude locais. Quando necessario, a propria equipe da Saude se
organiza para a retirada dos documentos, sem que isso gere a necessidade de
deslocamento dos pacientes ou uso desnecessario da frota de ambulancias.

5-) A demanda de pacientes que fazem uso do transporte atende os agendamentos
da regulacéo do Sistema Unico de Saude pactuado com os municipios que ofertam
0s servigos, seguindo as normas e regulamentacées que compde o SUS, dentro da
necessidade e da oferta disponibilizada pelos sistemas.

Sendo o que se apresenta para o momento, colocamo-nos a disposi¢cao para
eventuais esclarecimentos adicionais.

Rua Maria Paula Gambier Costa, 819 — Centro — Paraguacu Paulista — SP.
CEP: 19.700-021 Fone/Fax: (18) 3361-9910 E-mail: secretariasaude@eparaguacu sp.gov.br
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Estancia Turistica de Paraguacu Paulista
Departamento de Saude

Estado de Sao Paulo
Atenciosamente,
Documento assinado digitalmente
b EGYDIO TONINI NOGUEIRA NETO
g “ Data: 17/04/2025 08:16:35-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br
Egydio Tonini Nogueira Neto
Diretor do Departamento Municipal de Saude
ETNN/jmr
OF
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Assinado por:"ANTONIO TAKASHI
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